De ministro huius Sacramenti. Num. 2.

Episcopus est ordinarius minister huius sacramenti? Ibidem. Resp., est, & est de fide Conc Trid. sess. 7. de Confir-

mat.

Quare hoc? Res. quia antiqui Patres sic docent, & ex scriptura colligitur, & ratio ita suadet.

Quomodo ratione declaratur? Res. sic, sicut in ædificiis extruendis fabri, & inferiores ministri calcem, ligna, & reliquam materiam parant & componant, absolutio tamen operis ad architectum spectat: Ita hoc sacramentum in quo spirituale ædificium perficitur, à nullo alio, quam à summo Sacerdotio, qualis est Episcopus, administrari opus erat.

De patribus. Num. 3.

Patrii qui in confirmatione adhibentur? Res. quia confirmatus armatur ad pugnandum, qui autem gladiatoriam pugnam subeunt, agent dociri ab aliquo, quomodo se in dimicacione incolumes feruent, & inimicum offendant, & ideo recte patrini traduntur.

Contrahitur-ne affinitas? Resp. contrahitur, sicut de baptismo dictum est.

De finis, & effectu Confirmationis. Num. 4.

Quis est finis Confirmationis? Resp. augmentum, & perfectio vitæ spiritualis.

Quis effectus illius? Res. plenitudo gratiæ id est confitmare augere, & perficere gratiam baptismalem.

Vbi declaratur in scriptura hæc gratiæ plenitudo? Res. ex eo quod euenit. A apostolis in die Pentecostes; qui enim

86 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

antea ita timidi erant, ut terretur a mulierculis, & sc. eti sunt fortissimi, & robustissimi.

Num. 21. Confirmatio imprimis characterem Res. Imprimis, & est de fide, & non potest iterari.

De su huia Sacramenti, & administratione. Cap. IV.

Num. 15. **H**oc sacramentum est necessarium ad salutem Res. Non est ita necessarium, ut qui sine eo non possit salvare, sed tamen ab omnibus sumi debet, quia pro omnibus institutum est.

Num. 16. Quare omnes debent accipere Res. quia spirituali incremento opus est omnino.

Num. 15. Qui defectus circa hoc sacramentum committi solent Res. tres principes, primò nimis properè accipiendo, vel conferendo: secundò nimis tardè accedendo: tertio indeutè recipiendo.

Num. 17. Pueri quando sunt confirmandi? Res. Cat. ait possunt etiam infantes post Baptismum confirmari, sed minus expedit fieri antequam habeant usum rationis.

Ibide. Quare hoc Res. quia Confirmatio instituta est non ad salutis necessitatem, sed ad pugnam, ad quam ante usum rationis, quis aptus non est.

Ibide. Quia etate fieri debet? Res. Cat. ait si duodecimus annus expectandus non videatur, usque ad septimum certè hoc sacramentum differre maxime conuenit.

De preparacione in adultis. N^om 2.

Num. 18. **H**oc sacramentum in adultis requiritne preparatio nem? Res. requirit.

Ibide. Quare Res. quia confert gratiam, quæ sine preparacione non datur.

Ibide. Quæ preparatio requiritur ante Sacramentum? Res. contritus peccatorum mortalium, quæ fuerit commissa. Et ait Cat. elaborandum est, ut peccata prius confirmandi confiteantur, & ut pastorum cohortatione ad ieiunia, & alia pietatis opera suscipienda incitentur.

Ibide. Quæ preparatio requiritur in susceptione sacramenti? Res. primò requiritur fides, atque pietas seu deuotio, & laudabile est quod ieiuniū accedant.

Num. 19. Quid debet fieri suscepta Confirmatione? Res. fortiter perferre laborem in operando, fidem confitendo, necnon contra tentationes fortius dimicare, id est, contra mundum, carnem & diabolum.

De ritibus, acceremoniis. Cap. V.

Quare confirmati in fronte vnguntur ? Ref. Quia me-
re; Et quia in confirmatione datur robur, quo dictæ affe-
tiones tolluntur, maximè in fronte vñctio fieri debet, ad
significandum, contra hostes fortiter dimicandum.

Num. 32.

Cur imprimitur signum Crucis in fronte ? Res. quia Crux Num. 23.
est nota, & insigné illud, quo Christi miles à ceteris debet
distingui, ideo in illustriori corporis parte imprimi debet.

Cur in die Pentecostes præcipue confertur ? Resp. quia tunc Apostoli robore Spiritus sancti Confirmati sunt, ex Num. 24.
quo fideles quanta sint mysteria in hac sacra vñctione in-
telligere posunt.

Quare Episcopus Confirmatum, manu leuiter cædit in Num. 26.
maxilla ? Res. vt sic meminerit se tanquam fortem athle-
tam paratum esse oportere ad omnia aduersa invicto ani-
mo pro Christi nomine preferenda.

Ibidem.

Quare in fine datur pax ? Resp. vt intelligat se gratiæ
cælestis plenitudinem, & pacem, quæ exuperat omnem
sensem, consequutum esse : pacemque per victoriam, & vi-
ctoriam per prælium obtineri.

De modo quo ista doceri debent

Ista debent doceri à Parochis: Ref. Cat. ait, debent.

Iqua ratione faciendum est ? Ref. Cat. ait non nudis
verbis, & oratione sed inflammato quadam pietatis stu-
dio & ita ut ea in animis, intimi que fidelium cogitationi-
bus inferantur.

Ibidem.

Ibidem.

DOCTRINA CONC. TRID. E T C A T E C H. R O M. de Eucharistia.

T R A C T A T . I.

De necessitate tradendi doctrinam de Eucharistia.

Est-ne utile, & necessarium, vt tradatur doctrina de *sess. 13. proce*
Sacramento Eucharistie à Parochis, & vt ab *omni-* C. R. de
bus fidelibus suscipiatur ? Res. quam maxime.

Euch. n. 1.

88 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

C. T. ses. Quibus est necessaria hæc doctrina? Ref. primo; Sacerdotibus, qui debent illam confidere, & administrare: secundo parochis qui debent populos de illa edocere: tertio promotoris, & promouendis ad Ordines. Ordinis enim Sacramentum ad Eucharistiam potissimum ordinatur: quartu[m] alibi. tò omnibus fidelibus, qui debent hoc Sacramento vti, & C.R. desac. in illo Christum venerari.

n. vi. & de Euch. n. 2. Quem finem debent habere illi, qui docent, & discunt hanc doctrinam? Resp. triplicem, primus est, vt huic Sacramento debitum honorem tribuant: secundus, vt illo de c. 5. Ses. 13. uote, & cum fructu, tantur: tertius vt exirent peccata, quæ c. 5. & ses. contra illum committi possunt, & contra quæ ira Dei maximè sanuit.

ses. 24. c. 7. R. Quomodo ex doctrina hac oritur honor huic Sacramento? Resp. quia cognitione dignitatis illius facit, vt summa veneratione habetur.

Quomodo per hanc doctrinam bonus usus huius sacramenti adiuuat? Respond. quia per illam in animis fidelium deuotio, & reuerentia, & debita preparatio effici potest.

C.R. num. I Quare ignorantia huius doctrinæ est causa peccatorum? **C.Tr. ubi sup. C.R. n. 1** Resp. quia per illum fit, vt hoc Sacramentum neque sancte, neque religiosè à fidelibus tractetur: illique debitus honor non tribuatur.

Hoc peccatum est ne graue? Ref. grauissimum: ita, vt ait Catech. nullius sceleris, quam huius grauior à Deo animaduersio metuenda sit.

Ibidem. de Euch. Quare tam graue peccatum est? Resp. quia rem omnis sanctitatis plenam, vel potius, quæ ipsum sanctitatis fontem, & auctorem continet, non religiosè tractare, & venerari summa impietas est.

Divisio locutus tractationis in tres partes principales.

C. R. de Euch. IN quot partes ista tractatio diuidenda est? Ref. in tres; in prima debet agi de Eucharistia, vt est sacramentum: in secunda vt est communio: in terra vt est sacrificium.

21. & 22. Quomodo ista tria differunt inter se? Ref. Eucharistia dicitur Sacramentum: prout significat, & continet Corpus, & Sanguinem Christi. Est Communio prout fieri deles utiuntur hoc sacramento. Est sacrificium prout Deo offertur. Vnde sacramentum respicit substantialia: Com-

De Euch. ut est Sacram. 89

muniū vsum, & administrationem : sacrificium verò oblationem.

Divisio tractationis de Eucharistia, ut est Sacramentum.
IN quod capita debet diuidi tractatio de Eucharistia, ut est sacramentum? Ref in sequentia.

In primo debet tractari de hoc sacramento , & attinentibus ad ipsum.

In secundo de materia Eucharistiae.

In tertio de forma illius.

In quarto de consecratione, & transubstantiatione.

In quinto de speciebus sacramentalibus.

In sexto de contento sub istis speciebus.

In septimo debent probari ea, quae dicta sunt.

In octavo de cultu , & veneratione sanctissimo Sacramento exhibenda.

In nono de fine, & effectu sacrae Eucharistiae.

De Sacramento Eucharistiae. Cap. I.

Quid consideratur in hoc capite de Eucharistia? Resp. ait Arist. primum considerandum est de aliqua re propter eam quoddam totum ; deinde singulæ partes illius sunt distinguendæ; & in hoc capite consideratur de Eucharistia ut est quoddam totum.

Quid consideratur à Catec. in hoc capite de sacramento ut est quoddam totum ? R. primum de institutione Eucharistiae: secundum de nominibus Eucharistiae : tertium de differentia inter Eucharistiam , & alia sacramenta : quartum de unitate illius: quinto de re ab Eucharistia significata.

De institutione Eucharistiae. Num. 2.

Quid primò debet in hoc sacramento considerari? Ref. Nam. 2. institutio ait Catec. & qua ratione facta sit.

Quis instituit? Ref. Christus.

Quando? Ref. in ultima Cœna.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

Num. 5. 2.

C.R. nu. 2.

Propter quid ? Resp. ne vlo vnoq[ue] tempore à suis abesset, sed semper cum illis permaneret.

Quare hoc fecit ? Ref. vt daret diuinum, & admirabile pignus illius infiniti amoris , quo usque in finem fideles omnes diligit, & dilexit.

Si Christus non fuisset discessurus ex hoc mundo , insti- *Ioann. 13.*
tuisset ? Ref. non fuisset opus ; ideo dicitur sciens horam iam aduenisse, ut transiret ex hoc mundo ad Patrem , &c.

90 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

Luc. 22.

Quomodo instituit? Ref. vt in Euangelio, & apud Ca-
techis. relatum est, C. R. num. 2.

De nominis Eucharistia.

Nam. 3.

Num. 3.

Q Vibus nominibus appellatur hoc Sacramentum?
Resp. plurimis.

Ibidem.

Quare hoc? Ref. quia admirabilis eius dignitas, & ex-
cellentia uno vocabulo non potest explicari.

Nu. 3. 45.

Que sunt ista nomina? Ref. primo est Eucharistia, se-
condo sacrificium, tertio communio, quartu sacramentum
pacis, ac charitatis, quintu viaticum, sextu cena.

Num. 3.

Cur dicitur Eucharistia? Resp. quia hoc nomen recte
significat naturam huius Sacramenti.

Ibidem

Quid significat? Resp. bonam gratiam, & gratiarum
actionem.

Ibidem.

Quare hoc Sacramentum dicitur bona gratia? Respon.
primo, quia continet Christum qui est fons, & author
omnis gratiae, secundu quia praesignificat vitam aeternam,
qua dicitur gratia Dei.

Ibidem.

Quare dicitur gratiarum actio? Respond. primo, quia
Christus in institutione huius Sacramenti gratias egit
Deo Patri: secundu, quia in hoc Sacramento quotidie
gratiæ aguntur Deo pro omnibus beneficijs, & in particu-
lari pro institutione huius Sacramenti, dum in Sacri-
ficiu Deo Patri offertur.

Sess. 22. c. 1.

Quare dicitur Sacrificium? Ref. quia in ipso Christus
Deo patri offertur, & immolatur.

Ses. 13. c. 2.

Cur dicitur communio? Ref. quia per hoc Sacramentum
homo communicat, & participat de corpore & sanguine
Christi, C. R. num. 3.

Ibidem.

Quare dicitur Sacramentum pacis & charitatis? Resp.
quia per ipsum homo copulatur Christo, vt capiti, & sub
hoc capite, ita connectitur cum alijs membris, id est fide-
libus, vt unum corpus fiat cum illis.

C. R. nu. 5.

Cur dicitur Viaticum? Ref. primo, quia est cibus spiri-
tualis homini constituto in via: id est in hac peregrinatio-
ne: secundu quia munit, & parat nobis viam ad aeternam,
felicitatem. Proptet quod morituris tribui solet.

Num. 5.

Quare appellatur Cena? Reip. quia a Christo in ulti-
ma cena institutum est.

De Euch. ut est Sacram. 91

Quod Eucharistia sit Sacramentum, & quare ratione.

Num. 4.

Eucharistia estne Sacramentum? Res. est determinata. S. f. 13. c. I.
Eum de fide quod sit Sacramentum. C. c. n. 7.

Quare est Sacramentum? Res. quia habet omnia, quae
requiruntur ad Sacramentum.

Quae requiruntur ad esse Sacramentum? Res. tria: pri-
mum esse signum sensibile: secundum habere significa-
tione, & effectum gratiae; tertium esse institutum a Christo.

Hae sunt in Eucharistia? Res. ita est; species enim pa-
nis sunt res sensibiles significant etiam ut dicitur re-
flectionem spiritualem, & gratiam. Et Eucharistia est a
Christo instituta. Ibidem.

De Sacramento, re Sacramenti, & ueroce.

Num. 5.

Quid est Sacramentum tantum in Eucharista? Res. species panis, & vini. Num. 8.

Quare hoc? Res. quia tantum significant, & non sunt
res significata. n. 8. & 18.

Quid est res Sacramenti tantum? Res. gratia, seu refec-
tio spiritualis. n. 7. & 48.

Quare hoc? Res. quia gratia est tantum res significa-
ta, & in Sacramento nihil significat. n. 7. & 8.

Quid est res, & Sacramentum? Res. corpus, & sanguis
Christi. C.R. num. 8.

Quare hoc? Res. quia tum significantur a speciebus,
tum significant reflectionem spiritualem.

Quot sunt ea, quae in Eucharistia appellantur Sacra-
mentum? Res. ait Cat. sacros scriptores appellare Sacra-
mentum: primò consecrationem: secundò communio-
nem, vel perceptionem sacramenti: tertio ipsum Domini
corpus, & sanguinem, qui in Eucharistia continetur:
quarto ipsas, panis & vini species. C. Tr. d. &
C. R. ibid. Num. 8.

Quænam propriam habent sacramenti rationem? Res.
ait Lacte. tria prima minus propriè dicuntur sacra-
mentum: ultimum vero id est species, veram, & absolu-
lutam sacramenti rationem habent. Ibidem.

Quare hoc? Res. quia species panis, & vini propriè
significant gratiam, & reflectionem spiritualem, & sensi-
biles sunt. N. 7. 8. 18.

92 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

Comparatio inter Eucharistiam, & alia Sacra menta.

Num. 6.6.

Num. 7.

&c. 9.

Num. 9.

C.T. less. 13.

c. 1.2. &c.

C.R. nu. 3.

c. 4.9.

C.T. less. 13.
can. 3:

EVcharistia conuenit ne cum alijs sacramentis ? Resp. conuenit in definitione , & in quatuor causis sacramenti, ut dictum est C.T. less. 13. c. 3.

Differit ab illis ? Res. ita est C.T. less. 13. cap. 3.

Quomodo differt ? Res. primò respectu dignitatis quia, est sacramentum Sacramentorum , & tanquam sol eminent inter illa , secundò ratione rei contenta ; alia enim continent gratiam , at Eucharistia fontem , & authorem gratiae tertio in alijs sacramentis materia non mutatur in aliam rem, vel naturam, sed manet quod prius erat , at in Eucharistia materia, id est panis , & vinum , mutatur in substantiam Corporis , & Sanguinis Christi , quartò alia Sacra menta perficiuntur vnu materiae , & sine vnu esse non possunt ; veluti non potest esse Baptismus nisi quis baptizetur at Eucharistia per solam consecrationem materiae perficitur sacramentum ; cum enim Eucharistia seruatur in pixide, vere & realiter est Sacramentum , etiam si nullus sit, qui illam percipiat, & communicet.

De unitate Sacramenti Eucharistia.

Num. 7.

less. 7. Ca. 1.
Catech. de
Euch. n. 10.

EVcharistia est ne vnum , an plura sacramenta ? Res de fide tenendum est, esse vnum.

Quomodo est vnum si habet duplēm materiam , duplēm formam , & duplēm consecrationem ? Res. aliud est dicere , quod sit indiuiduum : aliud quod sit vnum : habere enim duplēm materiam , formam , consecrationem facit ut non sit indiuiduum , id est facit ut sit diuisum in duas res sed non facit quin ex his duabus rebus fiat vnum Sacramentum.

Num. 10.

Sacramentum Eucharistiae à quo accipit unitatem ? Res. Catec. ait à re significata ; & D. Th. à fine sacramenti. quod idei est. D. T. 3. part. q. 73. art. 2.

Ibidem.

In Eucharistiae quid est finis , & res significata ? Res. fini Eucharistiae potest dici refectio spiritualis: res vero signifi cata potest dici alimentum, id est corpus , & sanguis Christi sub ratione cibi, & potus,

Ex. C.R. n
10.

Quae differentia est inter alimentum , & refectiōnem Res. alimentum, est veluti panis , refectio veluti nūri

De Euch. vt est Sacram. 93

Resp.
tio, seu refectio est finis, & effectus alimenti, ex Concili
Trid. sessione 13. cap. 2.

C.T. sess. 13
can. 3.

Potest esse alimentum absque refectione? Resp. sicut pa
nis potest esse sine manducatione; manducatio autem non
potest esse sine eo quod manducatur; ita alimentum potest
esse sine refectione.

Quomodo Eucharistia accipit unitatem à fine, & à re
significata? Res. sic; refectio spiritualis est finis Euchari
stie, alimentum est medium, quo hæc refectio obtinetur: p. q. 37. a. 2.
cum itaque cibus, & potus sit alimentum ad refectionem;
rectè, ex duobus alimentum, & refectio tradita est.

De definitione Sacramenti Eucharistie.

Num. 8.

E Vcharistia habet-ne propriam definitionem; Resp. Ex C.T. ses
habet. 13. ca. 2. 3.

Quenam est? Resp. Hæc, Eucharistia est Sacramentum
corporis, & sanguinis Christi sub speciebus panis & vini
institutum ad spiritualem hominis refactionem C. R. num.
7. 8. 26. &c.

Hæc definitio est completa? Resp. videtur completa.

Quare? Res. quia explicat quatuor causas huius Sa
ceramenti.

Qua ratione? Res. illa particula. Institutum, significat C.R. ibid.
causam efficientem: Illa ad spiritualem hominis refe
ctionem, dicit finalem, usus enim, ait Diuus Thomas, est finis
Sacramenti, sicut eriam effectus. Illa vero Sacramentum
corporis, &c. significat materiam, & formam sub ratione
Sacramenti.

Quomodo hoc est? Res. illa verba species panis, & vini
ostendunt quid sit illud, quod est in Eucharistia sensibile & C.T. ses. 13.
constituitur signum rei sacrae; Illud verbum, Sacramen
tum, ostendit quod istæ species sunt signum rei sacrae: Ut
vero exprimatur, quenam sit res sacra, quam significant
dictæ species, ponantur illæ duas particulæ; prima est cor
poris, & sanguinis Christi. secunda hominis refectio spi
ritualis: species enim Sacramentales ista duo significant. &
continent: id est bona definitio.

De re significata in Eucharistia. Num. 7. C.T. ses. 13.
can. 1. C.R.

Q Vid est illud quod significatur in Eucharistia? Resp. num. 11.
uia in illa significantur, primum res præterita, id est

94 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

passio Christi, in cuius memoriam sit'; secundum res praetens. Id est gratia, nec non corpus, & sanguis Christi; tertio res futura id est vita eterna: Vnde canit Ecclesia: O sacrum conuinium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria passionis eius, mons impletur gratia, & futura gloria nobis pignus datur.

De materia Eucharistia. Cap. II.

C.R.n.11.

Ad quid prodest cognitio de materia Eucharistiae? Respon. ad tria: primum ut sacerdotes sciant recte confidere hoc Sacramentum, & alij ministri preparare veram materiam illius; secundum ut populi doceantur de significatione dictae materiae; tertium ut fideles excitentur ad studium, & desiderium obtulendi rem ab ipsa materia significatam.

Num.12.

&c.

Quid considerat Catech. circa materiam? Ref. primò quotuplex sit materia, & quare; secundò quæ materia sit de necessitate sacramenti; tertio qualis sit de necessitate pracepti; quartò de significatione dictæ materiae.

De duplice materia Eucharistia. Num.2.

C.R.ses.13.

c.4. Num.10.

& 35.

Ibidem.

C.T.ses.12.

c.2. D.Th.

3.p. q.74.

a.1.

Quotuplex est materia Eucharistiae? Resp. duplex, panis, & vinum, C.R. numero 12.

Quare ista materia duplex est? Resp. quia sic conuenit Eucharistiae, ut est Sacramentum, & communio, & sacrificium.

Quomodo conuenit illi, ut est Sacramentum? Ref. quia Sacramentum debet significare illud quod efficit: Effectus autem Eucharistiae est refectio spiritualis; haec autem significatur per cibum, & potum.

Quomodo conuenit communione? Resp. quia Eucharistia non solum habet effectus in animam, sed etiam in corpus recipientis, & ideo per panem, & corpus Christi designatur refectio corporis: per vinum, & sanguinem refectio animæ, quæ in sanguine esse videtur.

Num.35.

Quomodo sacrificio? Resp. quia in sacrificio Missæ representatur passio Christi: In passione autem sanguis fuit separatus à corpore; & ideo bene representatur passio significando sanguinem à corpore separatum.

De pane in Eucharistia adhibendo. Num.3.

Num.12.

Qui panis debet adhiberi in Eucharistia conficienda? Ref. de necessitate Sacramenti debet esse triticus,

de necessitate præcepti debet esse azymus, id est sine fermento, vel levito.

Quomodo Catec. probat de necessitate Sacramenti esse *Ibidem.*
quod panis triticeus sit? Resp. triplici ratione, primò ex scriptura, quæ panem simpliciter dicit, & ideo triticeum significat, communis enim loquendi consuetudo, cum panem absolute dicit, triticeum intelligit & in veteri Testamento panes propositionis ex simila id est farina frumenti efficiebantur. Secundò probat ex Apostolica traditione. Tertiò ex Catholice Ecclesiæ autoritate.

Panis ex hordeo, vel leguminibus, vel ex aliis terræ fructibus esset apta materia? Ref. non. *Ibidem.*

Quare debet esse azymus? Resp. ob duplarem causam, prima est quia Christus in pane azymo consecravit: secundo quia sic conuenit huic Sacramento: Fermentum enim significat malitiam, carere autem fermento significat huic Sacramento conuenire integritatem, & munditiam, sicut ex Apostolico acceptum est, qui ait: *Non in fermento veteri neque in fermento malitia, & nequitia, sed in azymis si ueritatis, & veritatis.* *1.Cor. 3.*

Quomodo scitur, quod Christus confecrit Eucharistiam ex pane azymo? Ref. ex hoc quod Christus confecit in festo azymorum, cum Iudeis non licebat comedere panem fermentatum. *Nam. 15.*

Quomodo scitur fuisse festum azymorum cum Ioannes *Ioan. 13.* dicat fuisse ante diem festum Paschæ, in quo panes azymi *Num. 13.* manducabantur? Ref. scitur, quia alii Evangelistæ dicunt fuisse primo die azymorum.

Quomodo ergo Evangelistæ conuenient inter se? Ref. Illud vespere, in quo Christus comedit Agnum Paschalem erat finis feriae quinæ, quæ non erat dies festus Paschæ, & erat principium feriae sextæ, quæ erat primus dies Paschæ, & festi azymorum: incipiebant enim comedere azyma in vespere Iou's. Ideo Sanctus Ioannes respiciendo ad illud vespere pro ut erat finis Iouis, dixit: *Ante diem festum Pascha;* sic enim consideratur dies, ut est naturalis, Alii Evangelistæ considerantes illud vespere non ut finis diei naturalis, sed ut initium diei festi dixerunt: *primo die azymorum,* ideo omnes idem dicunt.

Cur si Christus confecit in pane azymo non est de necf. *Nam. 14.*

96 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

sitate sacramenti? R. quia utrumque genus panis sive
azymi, sive fermentati propriè, & vere panis est. Euange-
lium autem dicit, quod Christus accepit panem, ideo hæc
conditio non est de substantia materiæ.

Ex C. T.
feſ. 7. c. 10.
11. 12.

Nonne omnia, quæ facit Christus circa aliquod Sacra-
mentum sunt de substantia illius? R. non, nisi pertineant
ad substantiam materiæ, vel formæ vel efficientis, vel finis
C.R.num. 14.

Iean. 14. Quomodo potest hoc seiri? Res. ex traditione Aposto-
lorum, Christus enim antequam conficeret Eucharistiam
lauit pedes Discipulorum, & post cenam consecravit, &
Apostolos communicavit, & tamen Apostoli, non docue-
runt ista esse facienda; imo à ieunis Eucharistiam debere
sumi, ab illis, ait Catec. traditum est, & lauare pedes ante
communionem nunquam fuit in vnu.

Num. 14. Possunt Latini Sacerdotes confidere in fermentato? Res.
non possunt sine mortali peccato.

Ibidem. Quare hoc? Res. ait Catec. quia Pontif. Max. præcepe-
runt, ut in pane azymo Eucharistia conficiatur.

Ibidem. De quantitate materia consecranda. Num. 4.
Et ne determinatum quintus panis, ve quanta mate-
ria sit consecranda? Res. Non, quia non est certus nu-
merus eorum, qui aut possint aut debeant communicari:
cum enim usus sacramenti sit finis illius, tanta materia
debet consecrari, quanta ad usum fidelium satis fit.

Quod, & quale viuum sit materia Eucharistia.
Num. 5.

Num. 15. Quid vinum est necessarium ad Eucharistiam?
Conc. Trid. Res. vinum vitis est de necessitate sacramenti: quod
verò sit aqua permixtum est de necessitate præcepti.
feſ. 22. c. 7. Quomodo probatur quod vinum, non quocunque, sed
Num. 15. ex vite sit materia huius sacramenti? Res. quia scriptura
ita docet, ut Matth. 26. non bibam a modo de hoc genimine
vitis. Et Ecclesia Catholica semper ita docuit.

Ex C. T.
Num. 15. Acetum vel vinum malorum granatorum, vel vinum
corruptum possunt esse materia? Res. non; quia quod
non est ex vite, & quod non est vinum, non potest esse ma-
teria.

Mustum est apta materia? Res. mustum est vinum
ex vite, sed propter reuerentiam sacramenti, cum
sit impurum,

sue
nge-
hæc

sra-
eant
finis

sto-
tiām
, &
cuc-
berē
ante

Ref.

cepe-

ate -
s nu-
icari:
ateria

ia.

quòd

e, sed
ptura
umine

vinum
quod
e ma-

vinum
cum
urum,

fit impurum, sine necessitate non debet adhiberi.

Quare aqua debet admisceri : Respon. primò quia id à C.T. *sef. 22.*
Christo Domino factum est Conciliorum autoritate, & C.R.
sancti Cypriani testimonio comprobatur : secundò quia *Num. 16.*
ex Apostolica traditione habetur, quod ita fiat : tertio
quia Ecclesia perpetuo ita seruauit, & seruari præcepit.

Quare Apostoli, & Ecclesia hoc præcepunt : Resp. *Seff. 22. t. 7.*
primò ad imitationem Christi : secundò ad renouandam
memoriam sanguinis, & aquæ quæ de latere Christi per-
mixta exierunt : tertio ad significandam vniōnem populi
fidelis cum Christo : Aquæ enim ut in Apocalypsi habe-
tur populum designant.

Peccaret mortaliter, qui non apponenter aquam ? Resp.
ita est, C.R. *num. 17.*

Quænam aquæ quantitas est adhibenda ? Ref. modica : *C.T. sef. 22.*
ita ut longè plus sit quantitas vini, quam aquæ. *t. 7. n. 17.*

Quare hoc ? Resp. quia Honorius Pontifex ita decre-
uit, & ratio etiam suadet, quia sacri Scriptores dicunt
aquam illam in vinum conuersti ; ideo debet esse modica,
ut conuersio faciliter fiat.

De significatione materia panis, & vini. Num. 6.

Quæ significantur, & declarantur à materia Eucharis-
tia ? Ref. quatuor : primum est quomodo Christus
sit cibus, & alimentum vitæ, secundum declaratur quo-
modo fiat conuersio panis, & vini in corpus, & sanguinem
Christi : tertium ostendit quomodo Eucharistia fideles in-
uisibiliter nutrit ; quartum explicat coniunctionem fide-
lium in vnum Christi mysticum corpus.

Quomodo panis, & vinum declarant qua ratione Chri-
stus sit alimentum vitæ ? Ref. quia sicut ipsa sunt alimen-
tum vitæ corporali, ita significant, & declarant quod cor-
pus & sanguis Christi sunt alimentum vitæ spiritualis:
ideo significant Christum ut est vera hominum vita.

Quomodo ostendunt conuenientiam conuersionis panis
& vini in corpus, & sanguinem Christi ? Ref. quia sicut
videmus quotidie conuenti ratione vi naturæ panem,
& vinum in humanam carnem, & sanguinem mutari ; ex
hoc faciliter quis potest adduci, ut credit, diuina virtute
posse conuerti panem, & vinum in corpus, & sanguinem
Christi : quod enim natura facit conuenienter, multò ma-

*C.T. seff. 13
can. 2.
C.R. nn. 18*

Num. 28.

98 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

gis, & melius Deus qui est supra naturam efficere potest.
Quomodo significant, & declarant effectum Eucharistiae in anima? Ref. tali ratione, sicut panis & vīnum naturali virtute mutatur occulē in corpus, & sanguinem manducantis illa corporaliter: & virtute supernaturali in corpus, & sanguinem Christi, idem panis, & vīnum occulte conuertuntur, ita ut homo nec naturalem, nec supernaturalem conuersiōnem, videre possit; sic credibile, & rationabile debet videri homini, quod Deus per Eucharistiam posuit animam renouare ad vitam; etiam si ipsa sensibus hoc non percipiat.

Ibidem.

Quomodo significant unionem Ecclesiae? Ref. quia sicut ex multis grants efficitur panis, & ex multitudine racemorum fit vīnum; ita ab ipsis pane, & vīno, significatur & declaratur qua ratione ex multitudine fidelium fiat vīnum Ecclesiae corpus, tanquam ex multis membris: dum vinculo huius diuini Sacramenti arctissimè colligantur, & tanquam corpus efficiunt.

De forma Eucharistie. Cap. III.

Num. 19.

Debent-ne populi doceri de forma Eucharistiae? Ref. Non, nisi necessitas cogat, quod esset si quis falsam de illa doctrinam diceret.

Ibidem.

Quinam debent de illa edoceri? Resp. primo Sacerdotes, ne formae ignoratione in Eucharistia conficienda turpissime peccent: secundò illis qui sacris iniciati sunt, quia Sacerdoti celebranti ministrant, & ad gradum Sacerdotij sunt destinati.

Ibidem.

Quid circa hanc formam tractat Catechismus? Resp. primo distinguit, quæ verba sint de necessitate formæ, & quæ non; secundo explicat illa verba, quæ ad formam pertinere certum est.

De forma Consecrationis panis. Num. 2.

Ibidem.

Math. 26.

Qvam est forma ad consecrandum panem? Ref. ista: HOC EST CORPVS M&EV.M.

Luc. 22.

Vnde hoc habetur? Ref. Ex Evangelio Matthæi, & Lu-

x. Cor. 11.

ex, & ab Apostolo Paulo 1. Cor. 11.

Qui dicunt? Resp. ita: Cenantibus illis accepit Iesus panem, & benedixit, ac frexit, deditque discipulis suis, & dixit: Accipite, & manducate. Hoc est Corpus meum: & in fine dixit: Hoc facite in meam commemorationem,

Num. 19.

Quare hæc est forma consecrationis panis? Ref. primò, *Ibidem.* quia Christus illa vslus est: secundò quia eandem Catholica Ecclesia seper retinuit: tertio quia infinita sanctorum Patrum testimonia ita affirmant: quartò quia de hoc extat Concilii Tridentini decretum: quinto quia etiam ratione probatur: si enim forma ea est, quia illud significatur, quod in hoc Sacramento efficitur. & dicta verba non alia, significat conuersionem panis in corpus Christi: merito dici debet, quod forma huius Sacramenti existant. *Ibidem.*

Illud verbum, benedixit, nonne significat consecrationem Ref. significat ita; Accipiens panem benedixit illum dicens, id est benedixit his verbis: Hoc est Corpus meum.

Illud verbum, *Enim* est ne de forma? Ref. non, sive in Num. 20. consecratione corporis, sive Sanguinis.

Potest omitti sine peccato? Ref. non potest.

Illa verba, Accipit panem, sunt ne de forma? Ref. non quia aliud est accipere panem, aliud consecrare: & sæpe Christus accepit panem, & illum non consecravit. *Ibidem.* *Num. 19.*

Illa verba, fregit, deditque discipulis, & dicit, Accipite, & manducate, sunt ne de forma? Ref. non: quia pertinent ad vsum Sacramenti, non ad Sacramentum: manducare enim panem non est de substantia, vel forma panis, sed vslus illius. *¶ 20.* *Num. 23.*

Quare non omnia verba quæ Christus dixit in consecratione Eucharistia, sunt de forma, sed aliqua tantum? Ref. quia aliqua pertinent ad substantiam Sacramenti, aliqua ad vsum: & quæ pertinent ad vsum, non sunt de substantia Eucharistia. quæ etiam sine vslu perfectum est sacramentum. *Ibidem.*

Explicatio forme iam dictæ.

Num. 3.

Quot particulae sunt in forma consecrationis panis? Ref. quatuor: prima Hoc, secunda, est, tertia. *Num. 19.* *3.p.q.78.* corpus, quarta, meum. *art. 5.*

Quid significat illa particula, *Hoc?* Ref. ait D.T. signis C.T. *jes. 13.* significat contentum sub speciebus panis. *can. 24.*

Quid est hoc contentum? Ref. ante, consecrationem

G 2

110 *Pars I. Doct. Conc. & Cat.*

erat substantia panis, post consecrationem, est substantia corporis Christi D.T. ibid. C. R. nu. 38.

C.T. ibid. Per hoc contentum intelligitur ne substantia panis an corporis Christi, an utriusque? Res. ait D.T. per hoc contentum intelligitur substantia non determinando, nec de substantia panis, nec de substantia corporis Christi.

Ibid. D. Quare sic? Res. quia forma significat productionem Sacramenti, & Sacramentum.

D.T. ibid. Quomodo effectiōnēm Sacramenti? Res. quia dicendo substantia contenta sub his speciebus est corpus meum: si pro substantia intelligatur quid etiam commune substantiae panis significabitur per illam formam, quod substantia, quæ erat panis, modò est corpus Christi. quod est substantiam panis conuersam esse in corpus Christi.

Ses. 13. c. 1. Quomodo talis forma significabit sacramentum? Res. quia significabit virtute ipsius formæ effectum esse; vt sub illis speciebus sit corpus Christi per conuersionem panis in ipsum.

C.T ses. 13. esp. 1. C.R. num. 17. Quid significat illa particula, *Est*? Res. realem, & veram præsentiam corporis Christi: non enim dici videtur, apparet, erit: sed ait, *Est*, quod veritatem & realitatem significat.

S.T. 3. p. 9. 78. A.R. 2. Quare Christus non dixit *Hoc fit vel fiet corpus meum?* Res. quia verba significarent non corpus Christi tantum sub illis speciebus contentum, sed tantum significarent ipsum fieri: sacramentum autem Eucharistiae debet significare realem præsentiam corporis Christi.

C.T. ibid. Cur Christus non dixit imperatiūe *Hoc fit vel fiet corpus meum?* Res. quia forma Eucharistiae non debet significare imperium Christi, sed realem præsentiam illius in sacramento.

Nu. 38. 40. Ita dictio, *Est*, significat ne factam facisse consecrationem? Res. ita est quia dicendo, *Hoc*, quod prius non erat corpus Christi, modò est corpus Christi, verè significat substantiam panis conuersam esse in corpus Christi.

C.T ses. 13. 6. 1. n. 43. Quid significat illa particula *corpus*? Res. substantiam corporis Christi.

Significat ne magnitudinem, figuram vel locum corporis Christi? Res. nihil aliud significat, quam substantiam

De Euch. ut est Sacram.

101

corporis Christi? Simpliciter enim : & absolute dicit: *EST,*
corpus meum.

Significat-ne sanguinem, animam, & diuinitatem Christi? *Seff. i, c. 3*
Resp. non, sed tantum corpus Christi. *C. T. ibid.*

Nonne sanguis, anima, & diuinitas sunt in hostia confe-
crata? Res. sunt, sed non ex significatione, & vi illius verbi
Corpus meum; sunt autem ibi per realem concomitantiam,
vt dicetur.

Quid significat illa particula, *Meum?* Res. primò signi-
ficat Sacerdotem proferre illa verba in persona Christi: *C.R. n. 27.*
aliter enim verba significant adesse ibi corpus non Chri-
sti, sed Sacerdotis: secundò determinat quodnam corpus
sub illis speciebus contineatur, nempe ipius Christi, quia
talia verba cum tali effectu protulit, & ab alijs suo nomine
volut esse prolatæ.

De forma consecrationis vini. Num. 4

Quænam est forma consecrationis vini? Res. ait Cat.
certò credendum est esse hanc: *HIC EST CALIX* *Num. 23*
SANGVINIS MEI, NOVI ET AETERNI TE-
STAMENTI, MYSTERIUM FIDEI, QVI PRO
VOBIS, ET PRO MVLTIS EFFVNDETUR
IN REMISSIONEM PECCATORVM.

Nonne Christus plura alia verba dixit in consecratione
sanguinis? Resp. dixit, sed illa non sunt de substantia, &
necessitate formæ, sicut de priori dictum est. *Num. 20.*

Vnde habetur, quod omnia dicta verba sint de forma
huius consecrationis? Res. primò ex sacris Scripturis, se- *Num. 21.*
cundò ex traditione Apostolorum.

Quæ verba accepta sunt ex traditione? Resp. Illa duo: *Ibidem.*
Eterni, & Mysterium fidei.

Quæ ex sacra scriptura? Resp. reliqua omnia!

Accipiuntur ex eodem scripturæ loco? Res. Ex diuersis,
Hilud enim verbum, *Hic est calix*, à D. Luca & ab Aposto- *Ibidem.*
lo acceptum est. Ista verbo, *Sangvinis mei vel sanguis mens*, *Ibidem.*
novi Testamenti, qui pro vobis, & pro multis effundetur in
remissionem peccatorum, partim à D. Luca, partim à D.
Matthæo dicta sunt.

Est indubitanter credendum, quod ista sit forma? Resp. *Num. 21*
ita est; ait Catec. quia scriptura, & sancta traditio Catho-
licæ virtutis interpres, & custos, ita nos docuit: sed ratio *& 22.*

102 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

quoque ipsa suadet, quia verba ipsa significant, & declarant conuersionem vini in sanguinem Christi, & exprimunt fructus passionis Christi, & sanguinis in illa effusi, quod est propriè significare effectum sacramenti, & sanguinis in illo contenti.

Num. 23. Verba istius formæ quid significant? Resp. tria, primùm est conuersio vini in sanguinem Christi, secundūm est realis præsentia sanguinis sub vini speciebus: & hæc duo significantur ab illis verbis; *Hic est calix sanguinis mei*; cum enim significant ibi adesse sanguinem necessariò significant factam fuisse conuersionem, quia aliter ibi non esset.
3. Significant quosdam admirabiles fructus sanguinis in passione Domini effusi.

ibidem. Qui sunt fructus sanguinis in passione effusi? Resp. tres, primus est aditus ad æternam hæreditatem, & hic significatur per illa verba, *noui ēt aeterni Testamenti*; vis enim hæreditatis à Testamento procedit; secundus est aditus, seu vita ad præsentem iustitiam, & hic exprimitur per illud verbum *Mysterium fidei*; Apostolus enim ait, quod Christus iustificat eos, qui sunt ex fide illius per sanguinem suum: Ideo ad iustificationem hominis duo requiruntur: unum est virtus passionis, & sanguinis Christi, aliud est fides ex parte eius qui debet iustificari, & Mysterium dicit primum; Fidei, dicit secundum: Tertius est remissio peccatorum; & hic per alia verba significatur.

Num. 13. *Expositio iam dicta forma. Num 5.*

Ibidem. **Q**uid significant illa verba; *Hic est sanguis meus?* Resp. significant sic: Hic est sanguis meus, qui hoc calice continetur: ponitur enim continens pro contento; & ista verba sunt explicanda, sicut de consecratione panis dictum est.

Heb. 9. Quare fit mentio calicis? Resp. quia sic exprimitur consecratio, vt fidelibus detur in potum.

Num. 2.3. Quare ponitur *Testamentum*? Resp. quia ait Apostolus Testamentum sanguine dedicatur.

Ibidem. Quare dicitur *noui*? Resp. vt significetur sanguinem Christi in veteri Testamento figuris significatum fuisse: in nouo autem vere, & re ipsa hominibus tradi.

Num. 13. Cur dicitur *aeterni Testamenti*? Resp. ad significandum effectum sanguinis Christi, qui est vt per nouum Testa-

mentum sanguine, & morte Christi confirmatum vis æternæ hæreditatis hominibus detur

Num. 23.

Quare ponitur *Mysterium fidei*? Resp. primò ad significandum quod sanguis in hoc Sacramento est misterium, id est res facia sensibus latens: secundò ad exprimendum quod sola fide, non autem sensu, veritas sanguinis in hoc Sacramento est cognoscenda: tertio ut ostendatur per sanguinem significari mortem Christi veri Dei, quod sola fide credibile est: quartò ad declarandum, quod fides, & iustitia hominum ab hoc sanguine non sensibiliter, sed occultè sibi deriuata.

Num. 16.

Quare potius in consecratio sanguinis, quam corporis passio Dominica commemoratur? Resp. quia effusio sanguinis proprie passionem significat; ideo in hac consecratione fit memoria.

Quare ponuntur illa verba, *Qui effundetur in remissionem peccatorum*? Ibidem. Resp. primò ad significandum sanguinem Christi ideo separatum consecrari, ut passionis, & mortis genus ante oculos ponatur: secundò ut significetur effusus sanguinis effusus, qui est remissio peccatorum.

Quare posita sunt illa verba *Pro vobis, & pro multis?* Ibidem. Ref. ad significandum fructum, & utilitatem passionis.

A quo loco scripture sumpta fuere? Ref. Illud verbum Mat. 26. *Pro multis* sumptum est à D. Mat. & illud *Pro vobis* à D. Luca, quæ Ecclesia spiritu Dei instructa, simul coniunxit C.R. num. 24.

Quare non dicitur *pro omnibus*, cum Christus pro omnibus passus sit? Resp. in passione Christi ait Catec. duo considerantur, primò virtus passionis, & hæc respicit omnes, & nullum excludit, secundo fructus, quem homines ex illa percipiunt, & hæc non respicit omnes, quia non omnes se reddunt capaces virtutis illius, ideo dicit, *Pro vobis, & pro multis.*

Num. 14.

Quid Christus intellexit illo verbo, *Pro vobis?* Ref. intellexit eos, qui aderant, vel delectos ex Iudæorum populo, quales erant discipuli, Iuda tamen excepto, cum illis enim loquebarur.

Quid significat illud verbum, *Pro multis?* Resp. comprehendit reliquos ex Iudeis, & gentibus.

Quomodo distinguuntur virtus, & fructus passionis?

104 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

Ref. tanquam causa, & effectus, sicut enim virtus Solis est causa: & fructus arborum effectus, & virtus medicinæ est causa, sanitas vero est effectus, & fructus illius: ita virtus passionis est causa, fructus vero, & utilitates, quas homines accipiunt ex illa, sunt effectus.

Ibidem.

Ibidem.

Quare cum virtus passionis sit ad omnes, fructus illius pro multis, & non pro omnibus sunt? Resp. quia sicut infirmus potest nolle bibere medicinam sibi paratam in qua sit virtus sanandi illum, ita homo per liberum arbitrium potest respuere virtutem passionis Christi sibi oblatam, unde priuabitur fructu illius, & sic sit ut multi priuentur fructu passionis Christi.

Ibidem.

Postulunt-ne alia mysteria circa utramque formam considerari? Ref. ait Catech. plurima alia in huius consecrationis verbis latent mysteria, quæ hic non explicantur, sed assidua reium diuinorum meditatione, & studio quis per seipsum, Deo iuuante facile assequetur.

De consecratione, & transubstantiatione. Cap. IV.

n. 9. 10. 26.

Quale post considerationem materiæ, & formæ agitur de consecratione? Ref. primum quia consecratio est effectus formæ: secundum quia consecratio est ipsius materiæ; id est illud quod consecratur, est materia, tertio quia declaratio ipsius facilitat doctrinam eorum, quæ postea sunt dicenda.

Quid est tractandum de consecratione? Respond. quid sit consecratio, quid est transubstantiatio, qua ratione habetur.

De consecratione quid sit. Num. 2.

3. par. q. 37

art. I.

Quid est consecratio? Ref. est actio, qua non sacram efficitur sacram.

Consecratio in Eucharistia, & in aliis sacramentis accipitur-ne eadem ratione? Ref. non: sed multum diuersa; In alijs enim consecratio est quædam benedictio materiæ, absque eo quod materia in aliud mutetur; In Eucharistia autem aliter fit.

C. T. / sef. 13

c. 4. & c. 5.

C. k. n. u. 19

21. 4. 7. 41.

In Eucharistia propriè quid est consecratio? Ref. Vera & propria definitio consecrationis, & quæ maxime deber notari haec est: Consecratio in Eucharistia est vera, & realis conuersio totius substantiæ panis, & vini in totam substantiam corporis, & sanguinis Christi.

C
ti am
tur, i
dicit
l. Q
& v
stant
accid
fed si

Qu
quia
panis
Qu
ris C
Euch
quan

Q
quod
osfa, &
Qu
illam

Qu
nis, &
Chri

Q
Trans
Qu
tut in
Qu
couer
Cun
est m
stantia
Pani
nihil a
de fide

Explicatio huius definitionis. Num. 3.

Quot particulae sunt in hac definitione? Respon. tres, *C.T. sef. 13.*
 prima dicit illud quod conuertitur nempe *substan-* *c. 4. & c. 2.*
tiam panis, & vinum; secunda dicit illud in quod conuerti-
 tur, id est, *substantiam corporis & sanguinis Christi;* tertia
 dicit ipsam conuersionem.

Quare non dicitur *panis, & vinum,* sed *substantia panis C.T. sef. 13.*
 & *vinum:* Resp. quia in pane, & vino duo considerantur, sub- *c. 2. C.R.*
stantia & accidentia, in consecratione nulla fit conuersio *n. 26. &c.*
 accidentium, sed tantum substantiae manent enim accidentia,
 sed substantia mutatur, & non manet. *C.T. sef. 13.*

Quare apponitur alia particula *tertius substantia?* Respon. *ca. 2. C.R.*
 quia post consecrationem nihil penitus manet de substantia *ibid. C.T.*
 panis, & est de fide *sef. 13. c. 1.*

Quare dicitur conuersionem fieri in substantiam Corporis Christi? Respond. quia corpus, & Sanguis Christi sunt in Eucharistia, vt dicerur, per modum *substantia*, non autem *quantitatis, vel extensionis, vel loci.* *2.C.R. n. 43. & 33.*

Quare dicitur *tertius substantia?* Resp. quia omne illud, *ca. 2. C.T.*
 quod pertinet ad substantiam, & integratem corporis, vt *sef. 13. c. 1.*
 ossa, & nerui, vere & realiter in Eucharistia reperitur. *& can. 2.*

Quare ponitur haec particula *conuersio?* Resp. quia per illam propriè exprimitur consecratio,

Qua ratione? Rcfp. quia per illam non facrum, id est panis, & vinum, efficitur facrum, id est, corpus, & sanguis Christi.

De Transsubstantiatione. Num. 4.

Quot modis appellatur Consecratio? Resp. tribus: pri- *C.T. sef. 13.*
 mo dicitur conuersio: secundo Consecratio: tertio *c. 1. & c. 2.*
 Transsubstantatio.

Quare dicitur Conuersio? Resp. quia una res conuerti- *C.T. ibid.*
 tur in aliam.

Quare dicitur Consecratio? Rcfp. quia res non facra *Ex C. Tr.*
 conuertitur in facram, & fit sacra. *ib. can. 4.*

Cur dicitur Transsubstantatio? Ref. quia haec conuersio *Ibidem.*
 est mutatio de substantia in substantiam: ita ut tota sub-
 stantia mutetur in totam substantiam.

Panis, & vini substantia in consecratione dicitur ne an- *Ibid. & C.*
 nihilari? Respondeo, non conuersti; vt dictum est, & est *Ro. n. 34.*
 de fide. *Num. 37.*

Corpus, & Sanguis Christi in consecratione incipit-ne esse per creationem, ita vt ex nihilo fiat? Ref. non; sed per conuerisionem panis, & vini in ipsum.

Num. 37.

Corpus Christi incipit-ne esse in Eucharistia per motū localem, ita vt descendat de cælo, & veniat, in hostiam consecratam? Ref. non, quia sic desineret esse in cælo; corpus enim non potest mutare locum, nisi deserat priorem locum ubi erat, Christus autem semper in cælo est.

**Num. 40.
& 41.**

Conuersio, & mutatio panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi potest-ne dici generatio? Ref. non, sed debet dici transsubstantiatio.

Rnum. 41.

Quomodo differunt Generatio, & Transsubstantiatio? Resp. sic Substantia corporea necessariò habet duas partes, quarum una dicitur materia, altera forma, & in Generatione fit mutatio solùm in formâ, non autem in materia; manente enim eadem materia, forme mutantur: vnde generatio quadam ratione potest dici transformatio. i. mutatio à forma in formam. At in transsubstantiatione tota substantia mutatur in totam substantiam, quia mutatio fit simul, tum materia, tum formâ.

Transsubstantiatio est actio diuina, & miraculosa, an naturalis? Ref. summe miraculosa.

Potest explicari exemplo naturali? Ref. non potest, quia natura talem actionem non producit.

Potest ostendi, quod sit credibile Deum posse hanc Transsubstantiationem facere? Resp. potest sic: primò si Deus potuit ex nihilo facere omnia, multo magis poterit ex una re facere aliam; secundò si natura, potest mutare partem substantiæ in partem substantiæ, id est, formam in aliam formam: rationabile est quod Deus possit mutare totam substantiam in totam substantiam: tertio si natura modico temporis spatiò potest mutare per nutritionem cibum, & potum in carnem, & sanguinem; cur Deus non poterit hoc facere sua infinita virtute in instanti: Quod enim virtus finita facit in tempore, virtus infinita poterit in instanti.

**Num. 38.
Ob.**

Potest-ne probari transsubstantiatio hæc auctoritate? Ref. Cat. probat scriptura, traditione, vñanimi consensu, Patrum decretis, Cōciliorum General. & Summ. Pont. deum omni auctoritate qua possit aliquid probari. Infin-

tis miraculis hæc veritas confirmata est, de probatione
in cap. 17. dicetur.

Debet-ne diligenter inquiri, & doceri veritas transsub-
stantiationis? Ref. non est curiosius inquirenda, sed ad pri-
mum articulum, qui est de omnipotentia Dei, & ad no-
num, qui est de authoritate Ecclesiæ est reducenda, cre-
dendo Deum posse facere omnia, & esse verum quod Ca-
tholica Ecclesia docet; potissimum autem rudes de hac re
docendi non sunt.

Num. 250
31. 38. 420

De speciebus Sacramentalibus. Cap. V.

Cognitio de speciebus Sacramentalibus est utilis ad *Num. 8*
explicationem Sacramenti Eucharistiae? Ref. valde
utilis est, quia in ipsis potissima ratio Sacramenti posita
est.

Quid debet tractari de illis? Ref. primo quid sint; se-
cundo quomodo sint, tertio quid significant; quartò qua-
re post consecrationem dicantur panis, & vinum, quintò
cur dicantur Sacmentales.

Quid sunt species, panis & vini. Num. 2.

Quid sunt species panis, & vini? Ref. sunt accidentia *Num. 26*
panis, & vini.

Quid est accidentis? Ref. est illud, quod adhæret, & acci-
dit substantiæ, & non est substantia.

Ibidem.

Ez C. R.

Quæ differentia est inter substantiam, & accidentis? Ref.
Primo, substantia est veluti homo, accidentia sunt veluti
vestimenta illius; secundo substantia constat ex materia
& forma rei, accidentia autem sunt conditiones quæ huic
materiæ, & formæ adueniunt, veluti color & alia.

Num. 26.

C. T. sess.

c. 3. & c. 2.

Quæ sunt accidentia panis & vini? Ref. color, odor, sa-
por, quantitas, & figura, & similia

Quot modis appellantur ista accidentia? Resp. primo
dicuntur accidentia: secundo symbola, tertio species: *C. T. & C.*
quarto dicuntur, licet impropiè, panis, & vinum. Catec. *R. C. T. sess.*
13. c. 2. & 3.
Rom. num. 22. & 40.

Quare dicuntur accidentia? Ref. quia adhærent, & ac-
cidunt substantiæ, sicut vestes ei, qui vestitus est.

Quare symbola? Ref. quia sunt veluti signa, vel indi- *Num. 26.*
cia, vel imagines alicuius rei; ideo etiam ipsam substan- *sess. I. 3. c. 2.*
tiam indicant, & significant. Catec. Rom. 12. & 17. *c. 3.*

Cur dicuntur species? Respondeo, quia imaginem sub- *Num. 25.*

108 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

stantiae sensibus representant. Illud enim, quod sensibus aliquid representatur a Philosophs species appellari conseruit.

Num. 40.

Cur dicuntur panis, & vinum? Resp. ait Catec. post consecrationem aliquando species panis appellantur panis: non quia ibi sit aliquid de substantia panis, sed quia habent speciem, & similitudinem, & apparentiam panis; deinde quia retinent vim nutriendi, quae panis propria est; Sacra autem scriptura ita saepè appellat res cuiusmodi esse videntur, unde Angelos appellat homines non quia sint, sed quia tales esse videntur.

Quomodo sint in Eucharistia. Num. 3.

Ses. 13. c. 2. Species panis & vini per consecrationem mutantur ne
C.R. nu. 8. Sin aliquid aliud? Resp. non mutantur, sed manent eadem, solummodo superadditur illis hoc, quod sunt Sacramentales: immo ipsum Sacramentum, & signum rei sacrae.

Ses. 13. c. 2. Quare supperadditur hoc? Resp. quia ante consecrationem erant symbola substantiae panis, & vini; post consecrationem vero sunt signum, & symbolum corporis, & sanguinis Christi, C. R. num. 17.

Num. 19. Quis dedit illis hanc vim significandi corpus, & sanguinem Christi? Resp. verba consecrationis.

Num. 19. Quia ratione? Resp. quia dum forma consecrationis panis dicit, Contignum sub istis speciebus est corpus Christi, 27. c. 38. omnino dat illis speciebus vim significandi corpus Christi; sicut enim cum cera premitur a sigillo recipit impressionem sigilli, quae manet recessente sigillo: ita verba consecrationis prolatæ super illas species, dant illi virtutem significandi corpus, & sanguinem Christi: ideo sunt sanctæ, & Sacramentum, id est, signum rei sanctæ.

Num. 26. 44. Ita species ante consecrationem quomodo se habent? Resp. inhærebant substantiae panis, & vini.

Post consecrationem quomodo existunt? Resp. sunt absque vlo penitus subiecto.

Num. 44. Quare sunt sine subiecto? Resp. quia non possunt inhære-
ses. 13. c. 2. re corpori Christi, non enim sunt accidentia illius: neque substantiae panis, & vini, cum nihil penitus de illa ibi sit:

Num. 44. ideo relinquuntur, vt sine vlo subiecto existant

Num. 21. Est-ne possibile hoc apud naturam? Resp. nulla ratione.

est
cum
non
dens
pensa
para
accid
denci

E
tione
fuit p
pluri

Q
sioner
Chri
spiritu
ta
concu

Pop
rum?
dictu
cation

E
potest
tracta

Qui
quid
fecun

qui
la sub

Con
sangu

qu
substa

Ren
hil per

est possibile apud Deum? Ref. omnia illi possibilia sunt: cum enim ipse dederit hanc legem naturæ, vt accidens rei non possit separari à re, cuius est accidens: & quod accidens non possit esse sine subiecto: potest hanc legem dispensare faciendo, vt accidens separetur à suo subiecto, separare enim unita lege naturai Deo difficile non est, & vt accidens sit sive subiecto: quod enim subiectum facit accidendi quoad esse, Deus per ipsum facere potest.